ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN HỮU LŨNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 198/UBND-CA
“V/v tăng cường công tác phòng cháy,

chữa cháy”

Thị trấn  Hữu Lũng, ngày 26 tháng 9 năm 2023

         Kính gửi: - Trưởng ban quản lý chợ Mẹt;

- Bí thư- Trưởng khu 8 khu phố;

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Căn cứ Công

văn số 1632/UBND- CAH ngày 23/8/2023 của UBND huyện Hữu Lũng. Thời gian

qua, công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) đã

được cấp ủy, chính quyền các cấp, các cơ quan, ban, ngành quan tâm chỉ đạo thực

hiện, được các tầng lớp Nhân dân nhiệt tình hưởng ứng tham gia. Tình hình cháy,

nổ, sự cố, tai nạn cơ bản được kiềm chế, qua đó góp phần đảm bảo an ninh, trật tự

trên địa bàn, phục vụ tốt phát triển kinh tế - xã hội.

 Tuy nhiên, bên cạnh đó, tại các cơ sở, khu dân cư, hộ gia đình vẫn còn

nhiều tồn tại, bất cập, thiếu sót về PCCC chưa được khắc phục. Nguyên nhân chủ

yếu là do một số đơn vị, doanh nghiệp, người dân chưa nhận thức đầy đủ về ý

nghĩa, tầm quan trọng của công tác PCCC; việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật, kỹ năng PCCC chưa thường xuyên; công tác thanh tra, kiểm tra việc

chấp hành pháp luật về PCCC có lúc, có nơi chưa quyết liệt, triệt để.

Hiện nay, thời tiết vào mùa nắng nóng, khô hanh; kéo theo đó là nhu cầu sử

dụng điện, xăng dầu, khí đốt tăng cao, dẫn đến tiềm ẩn nhiều nguy cơ xảy ra cháy,

nổ, nhất là tại các khu vực nhà dân (nhà ở riêng lẻ, nhà để ở kết hợp với sản xuất

kinh doanh).

Để chủ động phòng ngừa, giảm thiểu đến mức thấp nhất số vụ cháy, nổ và

thiệt hại do cháy, nổ gây ra; UBND thị trấn Hữu Lũng yêu cầu Ban quản lý chợ

Mẹt, Các khu phố, Các nhà trường, Trưởng các đoàn thể thị trấn, Người đứng đầu

các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thực hiện nghiêm túc một số nội dung

sau:

1. Xác định rõ vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác PCCC, coi đây là

nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, cần thiết, hàng ngày và là nhiệm vụ không thể

thiếu trong quá trình phát triển kinh tế, xã hội; thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách

nhiệm của mình trong quản lý Nhà nước về PCCC theo quy định của pháp luật.

2. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản

chỉ đạo của Đảng, quy định của Nhà nước, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy,

UBND huyện về công tác PCCC và CNCH; trong đó chú trọng việc thực hiện Chỉ

thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công

tác PCCC trong tình hình mới.

2

3. Theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý, tăng cường tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC, hướng dẫn các biện pháp phòng

ngừa, kỹ năng chữa cháy, thoát nạn cho cán bộ, công nhân, viên chức, người lao

động và Nhân dân để nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác PCCC; gắn

phong trào toàn dân tham gia PCCC với phong trào Vì an ninh Tổ quốc, phong

trào xây dựng khu dân cư, gia đình văn hóa, nhân rộng gương điển hình tiên tiến,

người tốt, việc tốt trong công tác PCCC. Phấn đấu đến ngày 15/11/2023 tuyên

truyền vận động mỗi hộ gia đình: Trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy, mỗi cán

bộ, đảng viên, công nhân viên chức, lực lượng vũ trang là người đi đầu trong

việc trang bị bình chữa cháy và tuyên truyền, vận động người thân của mình tích

cực hưởng ứng thực hiện.

4. Thường xuyên tổ chức tự kiểm tra, rà soát các điều kiện an toàn PCCC tại

đơn vị, cơ sở, khu dân cư, nhà ở thuộc phạm vi quản lý, kịp thời phát hiện và tổ

chức khắc phục các tồn tại, thiết sót về PCCC, ngăn chặn nguy cơ phát sinh, xảy ra

cháy, nổ; trang bị bổ sung các phương tiện, dụng cụ chữa cháy; củng cố, kiện toàn,

nâng cao chất lượng hoạt động của Đội PCCC cơ sở, lực lượng dân phòng. Thường

trực sẵn sàng về lực lượng, phương tiện để tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ

khi có sự cố xảy ra, đảm bảo không để xảy ra cháy, nổ lớn, gây thiệt hại người và

tài sản của Nhà nước và Nhân dân.

5. Công an thị trấn

 Tham Mưu, phối hợp với các bộ phận liên quan triển khai đồng bộ các biện

pháp, giải pháp đảm bảo an toàn PCCC và CNCH tại các cơ sở sản xuất, kinh

doanh thuộc phạm vi quản lý. Tăng cường tuyên truyền, kiểm tra an toàn PCCC và

CNCH, nhất là các cơ sở nguy hiểm cháy, nổ cao, nơi tập trung đông người, xử lý

nghiêm các trường hợp sai phạm.

Chủ động phối hợp với Lãnh đạo các khu phố thống kê danh sách các hộ gia

đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh để phục vụ công tác tuyên truyền, tập

huấn kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH và yêu cầu 100% hộ gia đình

tự trang bị ít nhất (01)một bình chữa cháy. Tiếp tục rà soát, bổ sung xây dựng "Tổ

liên gia an toàn PCCC" đối với nhà ở, hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh

hàng hóa dễ cháy, nổ; hướng dẫn Tổ liên gia an toàn PCCC thực tập phương án

chữa cháy, thoát nạn; vận động 100% nhà từ 02 tầng trở lên có lối thoát nạn khẩn

cấp thứ hai để thoát nạn khi có cháy, nổ xảy ra.

 6. Bộ phận Văn hóa – Xã hội

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cán bộ và nhân dân, hộ kinh doanh Chỉ thị

số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

PCCC trong tình hình mới.

7. Trưởng ban quản lý chợ Mẹt

Chịu trách nhiệm đảm bảo an toàn PCCC đối với khu vực Chợ thuộc phạm

vi, thẩm quyền quản lý. Khi xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố phải tập trung các lực

lượng tổ chức chữa cháy và CNCH kịp thời, nhanh chóng khắc phục hậu quả xảy

3

ra. Chỉ đạo, giải quyết dứt điểm các hành vi cơi nới chiếm dụng lối đi chung cản trở

phương tiện giao thông trên tuyến đường Tôn Thất Tùng; câu móc, đấu nối trái

phép đường dây điện không đảm bảo quy định và các vi phạm quy định về PCCC.

Tuyên truyền hộ kinh doanh tự trang bị phương tiện PCCC đảm bảo đúng tiêu

chuẩn( ít nhất mỗi hộ kinh doanh tại chợ tự trang bị 02 bình chữa cháy). Kiểm

tra, rà soát, bổ sung phương án PCCC tại Chợ

8. Các đồng chí Bí thư- Trưởng khu 8 khu phố

Chỉ đạo công an viên, tổ trưởng dân cư chủ động thống kê danh sách các hộ

gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh để phục vụ công tác tuyên truyền,

tập huấn kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH. Vận động 100% hộ gia

đình tự trang bị một bình chữa cháy; Vận động 100% nhà từ 02 tầng trở lên có lối

thoát nạn khẩn cấp thứ hai để thoát nạn khi có cháy, nổ xảy ra.

9. 06 Trường học trên địa bàn thị trấn

Làm tốt công tác tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên Chỉ thị số

01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

PCCC trong tình hình mới; Rà soát, bổ sung phương án PCCC tại đơn vị. Phấn

đấu đến ngày 15/11/2023 tuyên truyền vận động mỗi hộ gia đình: Trang bị tối

thiểu 01 bình chữa cháy, mỗi cán bộ, đảng viên, công nhân viên chức là người đi

đầu trong việc trang bị bình chữa cháy và tuyên truyền, vận động người thân của

mình tích cực hưởng ứng thực hiện.

 10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thị trấn tiếp tục tuyên

truyền, vận động huy động sức mạnh tổng hợp của toàn dân tham gia hoạt động

PCCC và CNCH; gắn kết phong trào “Toàn dân PCCC” với các phong trào, cuộc

vận động do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên

phát động; đưa nội dung phong trào Toàn dân PCCC vào cuộc vận động “Toàn dân

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; xây dựng, củng cố lực lượng

PCCC và CNCH tại cơ sở vững mạnh, đáp ứng yêu cầu "04 tại chỗ".

UBND thị trấn Hữu Lũng yêu cầu Thủ trưởng các bộ phận liên quan tổ chức

triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện;

- TT Đảng ủy, HĐND Thị trấn;

- CT, PCT UBND thị trấn;

- Trưởng Công an thị trấn;

- Trưởng các đoàn thể thị trấn;

- Hiệu trưởng 06 nhà trường trên địa bàn;

- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Nhuệ

		2023-09-26T10:36:35+0700